Signum Domini Ludovici Serenissimi Imperatoris Augusti.

Giselbertus Presbyter et Notarius ex iussu Imperiali scripsi et subscrispi.

Data septimo Calendas Iunias, Indictione sexta. Actum civitate Capua, anno Domni Ludovici Serenissimi Imperatoris Augusti vicesimo quarto in Dei nomine feliciter."

Altera vero die Caesar Clementissimus in eodem Conventu positus, admittens petitionem Domni Romani Abbatis, sibi per Celsum sui Coenobii Praepositum atque legatum transmissam, subdidit Ecclesiam Sancti Mauri Martyris in colle Amiternino constitutam, de qua idem Romanus in Piscariensem Abbatem assumptus fuerat, et libentissime contulit Casaurensi Monasterio. Indeque Imperialis praecepti paginam fieri iussit, in qua repetitis etiam quibusdam de his quae in hesterno praecepto continentur, ipsam sigillo et proprio signo roboravit, quae Monasterio porrecta et habita, et eius exemplo in instrumentalis volumine pro recordatione descripta sic est.

PRIVILEGIUM SECUNDUM.

De Sancto Mauro de Amiterno.

" In nomine Domini nostri Iesu Christi Dei aeterni, Ludovicus divina ordinante providentia Imperator Augustus: Omnibus Sanctae Dei Ecclesiae nostrisque fidelibus praesentibus scilicet et futuris, cognitum fieri volumus, eo quod venerandus vir Romanus Monasterii Sanctae et Individuae Trinitatis, quod olim Deo inspirante construximus, Abbas nostram humiliter imploravit mansuetudinem per Celsum sui Coenobii Monachum atque legatum, ut Ecclesiam Beati Martyris Mauri in colle Amiternino constitutam, cum omnibus quae ad ipsam respiciunt rebus mobilibus atque immobilebus seu utriusque sexus familiis, sub Monasterium Sanctae Trinitatis a nobis in insula, cui nomen est Casa aurea, constructum ob nostraræ mercedis augmentationem subdere dignaremur. Nos vero dignam satis ratamque ipsius intuentes supplicationem, iuxte quod humiliter petierat libentissime annuimus, subdentes praedictam Beati Martyris Cellulam, cum his qui ibidem deserviunt devote famulis Christi, et universis quae possidere videntur circumcirca, vel longe positis ipsius sancti loci proprietatibus, cum servis et ancillis, et cunctis pertinentiis ipsorum, tam nostra, quam praedecesorum nostrorum liberalitate, seu etiam quorumlibet fidelium Christi donatione, oblatione vel qualibet coemptione aut commutatione acquisitis, nec non etiam universos commenditos, chartularios, vel libellarios ipsorum sub iure praedicti Coenobii Sanctae Trinitatis, atque dominatione ex hoc nunc et deinceps; quatinus huius nostraræ auctoritatis tuitio protecti et perenni provisione sussulti, quicquid hucusque acquisierunt, quin antea Deo propitio acquisituri sunt, inconvulsae retinentes, quiete ac pacifice possidentes, altissimum iugiter Dominum pro nostri statu Imperii devotis precibus valeant exorare. Quin etiam ad maiorem nostraræ mercedis cumulum volumus, et omnimodis iubemus ut ubicunque vel undecunque necesse habuerint, tamquam de dominicatis nostris, ita et pro ipsius sacri loci rebus vel familiis inquisitio fiat. Si quis autem ex Praesulibus, Ducibus, Comitibus, Castaldionibus, Sculdationibus, seu quibuslibet publicae partis officialibus, vel curialibus nec non etiam discurrentibus missis nostris, aliquam suprataxato venerabili loco molestiam vel inquietudinem, deminorationem, vel invasionem in rebus ipsius vel familiis intulerit, et hoc nostraræ auctoritatis augustale munimentum vel in minimo violasse convictus fuerit immunitatis nostraræ muctam, hoc est poenam triginta librarum argenti saepedicto sacratissimo loco componere compellatur. Et ut hoc certius credatur, et attentius observetur manu propria inscripta roboratum ac stabilitum ex annulo nostro subter iussimus insigniri.

Signum Domni Ludovici Serenissimi Imperatoris Augusti. Giselbertus Presbyter et Notarius ex iussu Imperiali scrisi, et subscrispi.

Data pridie Calendas iunias, Indictione sexta. Actum Civitate Capua, anno Imperii Domini Ludovici Serenissimi Augusti vicesimo quarto, in Dei nomine feliciter."

Post haec Domno Ludovico Imperatore in rebus publicis augustaliter agente, et Domno Romano Abbe in emendis usquequaque possessionibus, ac aliis Piscariensis Monasterii profectibus laborante, factae sunt in diversis provinciis emptiones plurimae, videlicet facta est emptio de terris, vineis in cunctis rebus et substantia cuiusdam Mainerii, filii quondam Manefredi in suprascripta villa Bectorrita, dante inde ipso Abbate argentum solidorum triginta.

Item completa est venditio quam fecerat Allo Castaldo, et Fredelli uxori eius de Curte in vico, loco nomine Viario, cum Ecclesia Sancti Flaviani, et de alia Curte in Pinne, vocabulo Ocretano, cum Ecclesia, Sanctae Iuliae, et Sancti Florentii, cum omnibus ad easdem curtes pertinentibus datis inde a Romano Abbe in pretium trecentis solidis.

Per idem tempus venerunt duo nobiles viri, Maro videlicet filius quondam Luponis, et Rodelaso, filius quondam Rodi ad Piscariense Monasterium, et Domno Romano Abbe emente vendiderunt ipsi Monasterio quondam villam suam, nomine Laterno, in Comitatu Aprutino, habitaque possessio est aestimati mille centum modiorum in terris, vineis, et ceteris rebus substantiae ipsorum, unde repererunt in pretium ab eodem Abbe de argento nongentos quinquaginta solidos, sicut in chartis reperitur, et legitur.

Redeunte itaque Ludovico Imperatore de artibus Beneventi, decrevit illico ut suum Piscariense Monasterium, solemniter atque legaliter investiretur de cunctis rebus longe lateque acquisitis. Sed quoniam ipse non poterat ubique praesimaliter esse, constituit viros qui sui vice id peragerent. Unde Augusto praecipiente Grimbaldus Pinnensis Episcopus et Erifridus Basso, Imperatori confecerunt investitaram de Curte Breliano, et omnibus rebus Amelfredi cum omnibus rebus eidem Curti pertinentibus Domno Celso Monaco Piscariensi ipsam investitaram coram testibus recipiente. Gualbertus vero, et alii

Primates Augusti, praefatum Monacum investiere per iussionem Domini Imperatoris de Curte, Sancti Sebastiani nomine, quae fuit quondam Camerotii, et de Curte eiusdem Ecardi, nomine Perano, et omnibus rebus proprietatis eorum in Comitatu Teatino: quae res proprietatis eorum poterant aestimari a flumine Piscaria usque ad flumen Trinium, inter mare Adriaticum, et Montem de Magelle; possessiones videlicet largissimae et magnae nimis, sicut chartulae tradunt testibus roboratae, et Monasterio cum eisdem possessionibus traditae simul et habitae.

Ordinavit praeterea gloriosus Imperator unum ex collateralibus suis virum splendidum et illustrem Haribaldum nomine, sacri Palatii Comitem, qui super causis et agendis Monasterii specialiter intenderet: Investituram rerum Imperiali vice faceret, necessaria Monasterio sicut propriae domui Imperatoris secundum voluntatem Abbatis provideret. Qui Comes eodem tempore ab Abbatе Romano requisitus, celebravit Curiam in Casauriensi insula, Abbatе querelante super quosdam viros, videlicet Liuterium de rebus Insuliano et Paterno, quas quidem Candolus et Romanus Cartulati, Allonis olim Castaldii, tunc eiusdem Coenobii Monachi tenuerunt, et super Garisusum notariurn de rebus in vico Teatino. Causa quoque Gundi uxoris quondam Iustlonis, in eadem Curia ventilata est, unde sacri Palatii Iudices omnia rite determinantes, ipsas res parti Mostasterii legaliter addixerunt.

874

Igitur anno Dominicae Incarnationis DCCCLXXIV. Imperii Domni Ludovici Serenissimi Imperatoris Augusti XXIV. Indictione sexta, die quinta mensis Decembris, facta est Monasterio Piscariensi solemnis atque legalis investitura de cunctis rebus et possessionibus, quas idem Imperator acquisierat per diversas Italiae Provincias; Heribaldo sacri Palatii Comite, per Ecclesiam et Casale Sancti Desiderii, Celsum Monachum et Matonem eius Advocatum feliciter investiente: sicut haec chartula declarat.

INVESTITURA MONASTERII

*De cunctis rebus Augusti in diversis
Provinciis Italiae.*

“ In Dei omnipotentis nomine, Breve investiturae recordationis: in praesentia videlicet Adelperti de Camerino, Hervici, et Erifrid Rainardi, Bassi Dominici seu Guidonis Castaldionis Pinnensis, et Ildegardi Castaldionis de vico Teatensi, seu Astaldi Castaldionis de Amiterno, Ainardi, et alias Adelperti, Gisolfi Teodemarii, Ilderici, Arnulfi, et Ariberti, Kamelfrid, Petri Luponis, Saleuguardi, Ferelai, vel de aliis pluribus. In istorum suprascriptorum Iudicum, et bonorum hominum praesentia, tradidit et investivit Heribaldus Comes Sacri Palatii Domini Ludovici Imperatoris, per ipsius iussionem, et per ipsius Domni Ludovici demandatum, ipsam curtem de Sancto Desiderio de Pinne cum ipsa Ecclesia Sancti Desiderii per ipsas funes de ipsi Campanis; et ipsam Curtem de Linati cum pertinentia sua, in manus Gelsii Presbyteri et Monachi, et Maionis Advocati de Monasterio Sanctae Trinitatis, quod aedificatum est intra insulam de Piscaria loco, ubi dicitur Casauria ad partem dicti Monasterii, et Romani Abbatis, ipsam dictam Curtem Desiderii, quam per chartam habuit Domina Hermengarda, genitrix ipsius Domni Ludovici de quodam Liutardo Diacono de finibus Pinnensis, non solum autem ipsam Curtem, sed et omnem proprietatem, et quicquid eidem Domno Ludovico ex iure Patris, vel Matris pertinebat, vel quod ipse Dominus Ludovicus Imperator ipso die conquisitum habebat in iure proprietatis, vel quod in antea Deo propitio conquirere posset in diversis provinciis, videlicet in Romania, in Spoleti atque in Comitatu Teatense, Pinnense, Firmano, nec non et in Camerino, et in Tussia, et in Longobarbia, atque in Samnia, vel in totis finibus Italiae, ipse praefatus Heribaldus Sacri Palatii Comes in praesentia supradictorum testium tradidit et investivit Celsum Presbyterum et Monachum ipsius Monasterii, cum Maione Advocato suo, cum omnibus quidquid in supradictis locis pertinere videntur, cum mobile et immobile in integrum, cum casis, terris, et vineis, campis, sylvis, pascuis, pomis, olivetis et ficariis, pisationibus, aquis et decursibus aquarum, salectis et molendinis, atque cannets, ut dictum est, cultum, vel incultum, cum mobilibus et immobilibus, servis et ancillis, chartulatis et alditionibus, libellariis et commendatis in dictis partibus, scilicet per diversa loca, in Spoletinis, Balba, Reate, Marsi, Furcone, atque Amiterno et Spoleti, Nursia, nec non et Cicoli, Turre inter Ocrum, Noberim, Narnate Asculum, Aprutiumque simul, et Terame, Ascicium, Fulgineas, Nucerie, Camerinum, Fermo, Teate, Picenum, simul et Tuscia, Italiisque, ut diximus: Quicquid ipso die in his totis finibus ex iure parentum habere visus sum, vel quod ipse acquisitum habebat ipsa die, atque quod in antea conquirere posset; ipse iam dictus Heribaldus Sacri Patati Comes investivit et tradidit Celso Presbytero et Maioni Advocato, ad partem dicti Monasterii Sanctae Trinitatis, et Romani Abbatis, in praesentiam dictorum iudicium.

Cum ergo nos dicti iudices et fideles Domni Imperatoris vidisemus, quod dictus Heribaldus Missus et Comes Sacri Palatii ipsam dictam curtem Sancti Desiderii cum omnibus quae supra leguntur, traderet et investiret Celsum Presbyterum et Monachum, et Maionem Advocatum pro redemptione animae Domni Ludovici Serenissimi Augusti, ad partem dicti Monasterii Sanctae Trinitatis, et Romani venerabilis Abbatis, in infusa Piscariensi, loco ubi dicitur Casauriensis, hoc breve memoratorium firmationis atque recordationis investirae ex dictato et de mandato nostro, Audoaldum Notarium scribere demandavimus. Actum in Pinne ad Sanctum Desiderium, in anno Imperii Domni Ludovici vicesimo quarto die quinto mense Decembris, per Indictionem septimam feliciter. Ego Erifredus ibi fui: Ego Guido Castaldo ibi fui: Signum manus

Adegari Castaldionis ibi fui: ego David Diaconus ibi fui. Signum manus Astaldi Castaldionis ibi fui: Signum manus Ferelai qui ibi fui: Signum manus Salevvardi ibi fui: Signum manus Ingelmanni ibi fui.”

Altera quoque investitura sacra est die sequenti Monasterio Pisicariensi ab eodem Heribaldo Sacri Palatii Comite, Domno Ludovico Augusto mandante, in manus Celsi Presbiteri et Monachi, et Maionis eiusdem Monasterii Advocati, de omni videlicet dotalicio supradictae Gundi uxoris quondam Iustonis: de curte videlicet de Monactiano, et Ecclesia Sanctae Mariae, et de Casalibus nomine Pecanie et Bucanie, tam in territorio Aprutiensi, quam in Pinnensi.

Est profecto quaedam villa vocata Superclo, in Sancti Valentini Castello translatu, quam a Tederamo et Palumbo germanis fliis quondam Reparati legaliter ad prefectum Piscariensis Ecclesiae triginta solidis emit. A Gualdeberto cuiusdam venateris filio emit omnes res, et substantias suas in vico Teatino, nomine Viaro, in casis, terris et vineis, indeque dedit ei solidos quadraginta. Emit etiam Villam nomine Fullonice, ubi est Ecclesia vocabulo de Sancto Marco, a quibusdam viris Ainardo et Petro cum omnibus rebus et substantis eorum, dedit inde pretium in argento quadraginta quinque.

Cum igitur victoriosissimus Imperator Ludovicus ad propria reverteretur, et iam urbem Ravennam applicuisse, condidit ibidem Augustale confirmationis praeceptum, de aliquantis rebus Piscariensi Monasterio collatis, videlicet de Sancto Desiderio ab eius genitrice, ut supra scriptum est, acquisito: quod in hoc libro descriptum sic est.

PRIVILEGIUM TERTIUM

*De Sancto Desiderio, et aliis rebus Coenobio
Casauriensi ab Augusto donatis.*

“ In nomine Domini nostri Iesu Christi Dei aeterni Ludovicus divina ordinante providentia Imperator Augustus, omnibus Fidelibus Sanctae Dei Ecclesiae cunctis, praesentibus et futuris, cognitum esse volumus, quia divinitus inspiratus, aliquantulas res concedimus in Monasterio Sanctae Trinitatis, quod aedificari iussimus in honore Sanctae et Individuae Trinitatis, videlicet res, quas bonae memoriae Hirmingarda genitrix nostra per chartulam a quibusdam fratribus Liutardo Diacono et Conrado germanis, consentiente Liuprando genitore eorum, conquerierat in singulis locis videlicet Sanctum Desiderium Brilianum atque Lignari cum omnibus pertinentiis, servis, et ancillis cartulatis cum mobilibus et immobilibus, dedimus et res quorumdam hominum infidelium nostrorum Ursonis Castaldii, atque Hitteri, similiter cum servis et ancillis, cartulatis cum mobilibus et immobilibus, ubicumque de omnibus illorum rebus adinventum fuerit. Pari etiam modo donamus res Camarocii cum servis similiter et ancillis cum cartulatis, cum mobilibus et immobilibus. Nihilominus et donamus res Teobberti, qui ob nostram infidelitatem Beneventum fugam petiit; simulque donamus res Corvini, et res, quas Eccardus Alamannus nobis per chartulam delegavit. Nec non etiam et res quae fuerunt Gundi uxoris Iustoni, idest Curte de Monatiano, et cuncta portione eius, quam a viro suo Iustone in dote acceperat. Quae Gundi post velamen religionis in adulterio cupulata in placitum ante Iudices Sacri Palatii nostri legaliter devicta est. Omnia autem hac praecipimus, ut si intentio exorta fuerit a publicis ministris tanquam de domnicatis nostris per inquisitionem exigantur. Pro nulla denique mallatura quispiam a Monachis de praefato Monasterio, vel ab Advocate eorum, totum quaerere audeat, quia ob reverentiam Sanctae Trinitatis eidem Monasterio concessimus. Concedimus etiam in venerando loco, ut omnem compositionem de cartulatis atque libellariis de ipso Monasterio sibimet haeeant, et nullus exactor publicus hoc inquirere audeat, sed in quacumque compositione ceciderint in sua potestate, hoc habeant, cuius cartulati esse videntur; si quis autem ex Praesulibus, Ducibus, Comitibus, Castaldionibus, Sculdasionibus, seu quibuslibet publicae partis Officialibus, nec non etiam discurrentibus Missis nostris, supra taxato venerabili loco molestiam vel inquietudinem intulerit, et hoc nostrae auctoritatis, augustale munimentum vel in minimo violasse convictus fuerit, immunitatis nostrae multam, hoc est poenam triginta librarum argenti sacratissimo loco componere corripellatur. Et ut hoc certius credatur, et attentius observetur manus propriae inscriptione roboratum ac stabilitum ex annulo nostro subter iussimus insigniri.